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بریکس به عنوان یک بلوک 
اقتصادی جدید در حالی رو به 
گسترش است که در نشست 
اخیر خود یک پیام مهم برای 
بلوک  ین  ا داشت:  جهان 
می‌تواند بسیار مؤثر باشد و از 
همین رو روند عضویت کشورها 
در آن با سرعتی قابل توجه ادامه 
دارد. کشورهایی که در این دور 
به عضویت بریکس درآمدند، با 
توجه به اینکه هر کدام بازیگران 
اصلی در منطقه خود هستند، 
می‌توانند به این هدف کمک 

. کنند

دیلی صباح
ترکیه

تنش‌ها در شمال شرق سوریه 
که تحت کنترل کردهای این 
کشور است، شدت بیشتری 
گرفته و در جدیدترین حملاتی 
که در این منطقه صورت گرفت 
22 نفر که در بین آنها 3 شهروند 
سوری نیز دیده می‌شدند، 
درگیری‌های  شدند.  کشته 
جدید عموماً بین کردها و 
شبه‌نظامیانی که اخیراً دوباره 
در شرق سوریه فعال شده‌اند، 
رخ می‌دهد. بین کشته شدگان 
این حمله نیز تعدادی مربوط 
به همین شبه نظامیان بودند.

گلف تایمز
قطر

عربستان پیشنهاد کرده است، 
به  کمک‌ها  قف  تو ز  ا بعد 
تشکیلات خودگردان، دیگر بار 
این کمک‌ها را از سر بگیرد. 
ریاض تأکید کرده، این اقدام، در 
راستای تلاش‌های عربستان برای 
برطرف کردن موانع موجود بر سر 
راه روابط دیپلماتیک با تل‌آویو 
انجام شده است. از همین رو 
نیز تشکیلات خودگردان در نظر 
دارد، بزودی هیأتی را به ریاض 
اعزام کند تا درباره این مسأله به 

مذاکره بنشینند.

وال استریت ژورنال
امریکا

شهردار  اخیراً  که  قوانینی 
لندن تصویب کرده است، با 
مخالفت‌های گسترده روبه‌رو 
و باعث شده معترضان به این 
قوانین به خیابان آمده و علیه او 
تظاهرات کنند و لنز دوربین‌های 
شهری را رنگ کنند. بر اساس 
قوانین جدید، خودروهایی 
که تصاویر دوربین‌های شهری 
نشان دهد آلاینده هستند، 
جریمه‌های سنگین خواهند 
شد. شهرداری گفته است، این 
قانون با توجه به آلوده شدن 
هوای این شهر گرفته شده 

. ست ا

ایندیپندنت
بریتانیا

دورنما

تهدید کودتا؛ بیخ گوش 
زلنسکی

شکست‌های متعدد ارتش اوکراین در نبرد با 
روسیه، ولودیمیر زلنسکی را در برابر تهدید 

کودتای نظامی قرار داده است.
لری جانسون، تحلیلگر بازنشسته سازمان 
اطلاعات مرکزی امریکا با تأکید بر این فرضیه 
به کلیتون موریس، مجری یک پادکست 
اینترنتی گفت: »احتمال این است زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین سه چهار هفته دیگر 
به دلیل نارضایتی شدید سربازانش در جبهه 

شرقی این کشور سرنگون شود.«
اوکراین از اوایل ماه ژوئن ضدحملات خود را 
در جبهه شرقی آغاز کرده است اما همچنان 
نتوانسته پیشرفت چشمگیری به دست آورد. 
اوضاع تا حدی برای این کشور نامساعد 
است که گفته می‌شود سربازان جدیدی با 
هدف رخنه در صفوف دفاعی قوای روس 
به کار گرفته شده‌اند اما ناکامی‌های متعدد 
ارتش حتی صدای امریکا و متحدانش را نیز 

درآورده است.
تحلیلگر سیا خاطرنشان کرد، استراتژی امریکا 
این بود که روسیه را در یک جنگ غیرقابل برد 
گرفتار کند اما آنها قدرت نظامی و اقتصادی 
روسیه را دست کم گرفتند و شرایط به شکلی 
شد که حالا واشنگتن به دنبال راهی برای 

عقب‌نشینی از این جنگ است.
اسکات ریتر، افسر سابق یگان تفنگداران 
دریایی ارتش امریکا نیز اوایل ماه جاری هشدار 
داد با از بین رفتن هر لشکر ارتش اوکراین، 
احتمال کودتای نظامی علیه زلنسکی افزایش 

. بد می‌یا
این در شرایطی است که گفته می‌شود 
زلنسکی و حامیانش به تسلیحات روباتی 
چشم دوخته‌اند و امیدوارند با این تسلیحات 
بتوانند اندکی از پرتگاه سقوط فاصله بگیرند.

گسترش حملات موشکی روسیه
رسانه‌ها و مقامات اوکراینی از حمله موشکی 
گسترده ارتش روسیه به پایتخت این کشور و 
دیگر شهرهای اوکراین در حالی پرده برداشتند 
که آژیر خطر در همه این مناطق به صدا 

درآمده است.
خبرگزاری فرانسه به نقل از مقامات اوکراین 
اعام کرد، ارتش روسیه در این حمات از 
موشک استفاده کرده است و این عملیات 
ساعاتی پس از حمله پهپادی ارتش اوکراین به 
فرودگاه شهر پسکوف در شمال غرب روسیه 
انجام شد. براساس گزارش تاس، حریم هوایی 
روسیه پس از این حملات تا ساعاتی بسته بود.

بحران غذا 
و بهداشت 

در قره باغ تا 
حدی جدی 

شده که 
بررسی نشان 

می‌دهد در 
ماه‌های اخیر 

از هر سه 
مورد مرگ، 

یک مورد 
آن به‌طور 

حتم به‌علت 
سوءتغذیه 

بوده است. 
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 استراتژی 
امریکا این 
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اقتصادی 
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دست کم 
گرفتند و 
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که حالا 
واشنگتن 

به دنبال 
راهی برای 

عقب‌نشینی 
از این 

جنگ است

سیاست تحریمی جمهوری آذربایجان در گذرگاه لاچین
 غذا، دارو و کالاهای بهداشتی را با کمبود مواجه کرده است

حال قره‌باغ خوب نیست

 
 حدود 9 ماه پس از آنکه جمهوری آذربایجان 
گذرگاه لاچین، تنها شاهراه حیاتی بومیان 
ذخایر  نه‌تنها  کرد،  مسدود  را  قره‌باغ 
مواد‌غذایی و دارو که کالاهای بهداشتی و 
سوخت نیز در این منطقه رو به کاهش جدی 

گذاشته است.
به گزارش سایت شبکه خبری بی‌بی‌سی، 
این گذرگاه که به خاطر اهمیت آن برای 
120 هزار شهروند ارمنی‌زبان این منطقه به 
»جاده‌زندگی« شهرت دارد، نه‌تنها انتقال مواد 
اولیه ضروری زندگی را به قره‌باغ غیرممکن 
کرده که ساکنان این بخش حتی امکان 
تعامل با اقوام و خانواده خود در آن سوی 

گذرگاه را نیز ندارند.
آن‌طور که ساکنان منطقه می‌گویند، حتی 
نان نیز جیره‌بندی شده و برای گرفتن این 
جیره اندک باید از 4 صبح در صف‌های 
طولانی ساعت‌ها منتظر بمانند. گرچه هیچ 
رسانه مستقل و فعالی اجازه کار در قره باغ را 
ندارد، اما تصاویر و ویدیوهای منتشر شده در 
فضای مجازی، عمق این فاجعه را به‌خوبی 
نشان می‌دهد. از سوی دیگر، مردم منطقه 
از سرنوشت محتومی که ممکن است 
سیاست‌های تحریمی جمهوری آذربایجان 
برای‌شان رقم بزند به هراس افتاده‌اند 
و از جامعه بین‌المللی درخواست کمک 
دارند. برای ارمنی‌های قره‌باغ، این منطقه 
خودمختار زادگاه‌شان به شمار می‌رود، اما 
در تقسیم‌بندی‌های بین‌المللی این بخش 
در درون قلمرو سرزمینی جمهوری آذربایجان 
قرار گرفته است. دولتمردان باکو با تکیه 
بر‌همین امر و همچنین این بهانه که دولت 
ارمنستان از طریق لاچین، نیروها و تسلیحات 
نظامی وارد قره‌باغ کرده، دستور توقف ترددها 

در آن را داده‌اند.
براساس گزارش مقامات محلی قره‌باغ، 
بحران غذا و بهداشت در این بخش تا حدی 

جدی شده که بررسی نشان می‌دهد در 
ماه‌های اخیر از هر سه مورد مرگ، یک مورد 
آن به طور حتم به علت سوءتغذیه بوده 
است. این در شرایطی است که کامیون‌های 
حامل کمک‌های بشردوستانه با حدود 
‌400تن اقلام ضروری مانند غذا، دارو، غذای 
کودک و... در پشت ورودی گذرگاه مانده و 
جمهوری آذربایجان مجوز ورودشان به قره‌باغ 
را نمی‌دهد. در واقع ساکنان قره‌باغ قربانیان 
سال‌ها اختاف باکو و ایروان هستند که 
دهه‌ها جنگ را رقم زده و بیش از ده‌ها هزار 
نفر را به کشتن داده است. آخرین تقابل دو 
کشور به جنگ 6 هفته‌ای سال 2020 برمی‌گردد 
که جمهوری آذربایجان توانست همه اراضی 

اطراف قره‌باغ را از ارمنستان بگیرد.
به رغم این سیاست سخت باکو علیه ساکنان 
ارمنی‌زبان قره‌باغ، حکمت حاجی‌یف، 
مشاور رئیس‌جمهور آذربایجان معتقد 
است: »ما برای همه ساکنان ارمنی‌زبان 
قره‌باغ، زبان، فرهنگ و مذهب مشترکی 
مانند هموطنان آذربایجانی‌مان اهمیت قائل 
هستیم.« با این حال آرون ماروکان، سفیر 
ارمنستان گفت: »باکو در شرایطی که تنها 
مسیر دسترسی ارمنستان به قره‌باغ )لاچین( 
را مسدود کرده است، وعده‌های دروغین 
می‌دهد. آنها سعی دارند تمرکز بین‌المللی را 
از بحران قره‌باغ بردارند تا تلاش کمتری برای 

حل این بحران شود.«
تلاش‌های شکست‌خورده بین‌المللی

در این بین، روسیه یکی از کشورهایی بود که 

برای حل بحران قره‌باغ پیشقدم شد و توافق 
آتش‌بس میان دو طرف برای تضمین امنیت 
در گذرگاه لاچین برقرار کرد؛ توافقی که تردد 
ساکنان و ورود و خروج کالاها را مجاز می‌کرد. 
اما با آغاز جنگ اوکراین و کاهش تمرکز 
روسیه از این منطقه، جمهوری آذربایجان با 
نقض توافقات اقدام به مسدود کردن این 

شاهراه حیاتی کرد.
در ماه آوریل، جمهوری آذربایجان با استناد 
بر مسائلی مانند حق سرزمینی و سلطه بر 
مناطق تحت حاکمیت خود، در ورودی گذرگاه 
ایست بازرسی گذاشت و از آن پس تنها کمیته 
بین‌المللی صلیب سرخ اجازه دسترسی به 
این منطقه را داشت. در ماه جاری، امریکا 
نیز در نشست شورای امنیت سازمان ملل از 
جمهوری آذربایجان خواست برای پیشگیری 
از وخیم‌تر شدن اوضاع منطقه، اقدام به 

بازگشایی این گذرگاه کند.
این در شرایطی است که دادگاه بین‌المللی در 
حکمی جمهوری آذربایجان را ملزم به توقف 
محدودیت‌های خود برای تردد انسان‌ها، 
خودروها و کالاها در این گذرگاه کرده است. 
اما آن‌طور که شواهد نشان می‌دهد، تاکنون 
هیچ یک از این فشارها جواب نداده است و 
معترضان در ایروان برای نشان دادن عمق 
فاجعه قره‌باغ با غذا و کیسه‌های آرد، ورودی 
دفتر سازمان ملل را بستند و خواستار اقدام 
فوری این نهاد برای بازگشایی لاچین و 
پایان دادن به بحران انسانی ایجاد شده در 

آن شدند.

زهره صفاری
خبرنگار

آسیا

اخبار

خروج خانواده‌های داعشی 
قرقیزستان از سوریه

عضو   95 قرقیزستان  دولت 
خانواده‌های عناصر قرقیز گروه 
تروریستی داعش را از اردوگاه‌های 
شمال شرقی سوریه خارج کرد. 
به گزارش روزنامه النهار، وزارت 
خارجه قرقیزستان در بیانیه‌ای 
آگوست   30 کرد: »در  اعام 
2023، 31 زن و 64 کودک از اتباع 
قرقیزستان از سوریه منتقل 
شدند.« این گزارش در شرایطی 
منتشر شد که هنوز شماری 
از اتباع قرقیزی در اردوگاه‌های 
شمال شرقی روسیه به سر 
می‌برند. این سومین عملیات 
قرقیزستان برای بازگرداندن اتباع 

خود از سوریه و عراق است.

حمایت مکرون از جنگ 
با داعش

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور 
فرانسه در گفت‌و‌گوی تلفنی 
با نخست‌وزیر عراق، حمایت 
پاریس را از نبرد علیه داعش 
اعلام کرد. به گزارش رویترز، 
لیزه  کاخ‌ا که  بیانیه‌ای  در 
منتشر کرده است این مکالمه 
سه‌شنبه گذشته با محمد 
شیاع السودانی انجام شد آن 
هم در شرایطی که در روزهای 
اخیر سه نظامی فرانسوی 
مستقر در عراق در جریان 
عملیات رزمی کشته شدند. در 
حال حاضر حدود 600 فرانسوی 
در چهارچوب عملیات شمال 
یا عملیات نظامی فرانسه در 
عراق و سوریه علیه داعش 

هستند. مستقر 

عمران خان از زندان آزاد 
نمی‌شود

نخست‌وزیر سابق پاکستان که 
روز گذشته پس از رأی قاضی 
اسام آباد قرار بود از زندان 
آزاد شود، به اتهام افشای اسرار 
محرمانه کشور 14 روز دیگر با 
حکم قاضی در زندان می‌ماند. 
رسانه‌های پاکستان نوشتند؛ 
رئیس دادگاه به پلیس دستور 
داد تا عمران خان را در همان 
داشت،  دادگاه  که  زندانی 
نگهداری کند تا دو هفته دیگر 
در دادگاه حاضر شود. مدافعان 
حقوقی عمران‌خان معتقدند 
تشکیل پرونده افشای اسرار 
محرمانه علیه عمران‌خان 
هیچ توجیه قانونی ندارد و 
ماهیت آن صرفاً یک اقدام 
سیاسی و انتقام جویانه علیه 

است. وی 

تاریخچه کودتاها در آفریقا

به جز کودتای اخیر گابن، 9 کودتای دیگر در سال‌های اخیر 
به طور سلسله وار محقق شده که عمده اهمیت آن، وجود 
انگیزه‌های مشترک بین بانیان آن است. طی ماه گذشته، 
نیروهای نظامی در کشور نیجر با دستگیری »محمد بازوم« 
قدرت را در دست گرفتند که به موجب آن اکوواس این کشور را 
تهدید به مداخله نظامی برای بازگردان رئیس جمهور سابق کرد.

به طور کلی، دو دوره کودتا در قاره آفریقا به ثبت رسیده است. 
در دوره اول، در طول دهه‌های 1970 و 1980، کودتا در آفریقا یک 
اتفاق عادی و یک وضعیت عمومی بود که تنها در تعداد کمی 
از کشورها رخ داد. به عنوان مثال، در مناطقی مانند ساحل و 
غرب آفریقا، سنگال تنها کشوری بود که کودتای نظامی را تجربه 
نکرده و هنوز هم به همان صورت باقی مانده است. موج دوم 
عمدتاً در کشورهایی که ابزار فریبنده دموکراسی نتوانست 
خواسته‌های اساسی را تأمین کند، ‌به وقوع پیوست. این امر 
منجر به یک سری کودتا شد که از مالی شروع شد و در عرض 
یک دهه سه کودتا را تجربه کرد. این روند سپس به گینه نیز 
کشیده شد که شاهد دو کودتا در همان دوره بود و پس از آن به 
چاد و بورکینافاسو رسید و در نهایت نیجر هم آن را تجربه کرد.

خبر 
پلاس

حمایت انگلیس از 
استقلال تایوان

کمیته روابط خارجی مجلس 
عوام انگلیس در سندی رسمی 
از تایوان به عنوان یک کشور 
مستقل یاد و از دولت به دلیل 
نداشتن جسارت برای حمایت از 
این جزیره خودگردان انتقاد کرد.
به گزارش پولیتیکو، این سند 
در حالی منتشر شد که جیمز 
کلورلی، وزیر خارجه انگلیس 
این هفته به چین سفر کرده 
است. آلیسیا کرنز، رئیس این 
کمیته مدعی شد: »تایوان در 
حال حاضر کشور مستقل تحت 
نام جمهوری چین است. تایوان 
تمام شرایط لازم برای کشور 

شدن را دارد.«

 بعد از کودتا در نیجر، این بار نظامیان گابن 
واقع در آفریقای مرکزی کنترل دولت را در 
دست گرفتند تا فریاد قاره سیاه برای رهایی 
از استعمار پنهان بلندتر از قبل شنیده شود.
رویترز گزارش داد، افسران ارشد ارتش 
گابن با حضور در شبکه تلویزیونی اعلام 
کردند که قدرت را در دست گرفته و نتایج 
انتخابات برگزار شده را باطل کرده و مرزهای 
کشور را بسته‌اند. آنها بعد از اعام پیروزی 
»علی بونگو« که از سال 2009 برای سه دوره 
موفق به کسب آرا شده، ‌نتایج انتخابات 
را دستکاری شده خوانده و دولت را منحل 
کردند. او بعد از حبس خانگی، ‌به نقل از 
رئیس گارد ریاست جمهوری استعفا داده و 
در یک ویدیو در شبکه‌های اجتماعی از تمام 
دنیا و دوستان خود خواسته علیه کسانی که 

او را دستگیر کردند، اقدام کنند.
با پیگیری روند کودتاها می‌توان گفت که 
اکنون آفریقا به موازات اوکراین، سرآمد 
تحولات جهانی شده، چرا که نتایج این 
رویدادها تنها به مرزهای جغرافیایی محدود 

رقابت‌  کشاکش  در  آفریقا  و  نمی‌شود 
قدرت‌ها، به کانون تحرکات ضد استعماری 

مبدل شده است.
آفریقا به رغم اینکه در معادلات جهانی به 
حاشیه رانده شده اما امروز تاش می‌کند 
که جایگاه خود را در عرصه سیاسی جهان 
پیدا کند. این قاره، دارای غنی‌ترین منابع 
طبیعی و ذخایر معدنی استراتژیک بوده و 
با توجه به رشد روزافزون فناوری‌های‌نوین 
اهمیت خود را بیش از پیش نشان می‌دهد. 
به عنوان نمونه کشور گابن دارای چاه‌های 
نفت عمده و ذخایر عظیم اورانیوم برای 
تولید سوخت هسته‌ای در کشورهای اروپایی 
بویژه فرانسه بوده است. از این رو ماهیت 
رقابت بین قدرت‌ها اکنون فشرده‌تر و 
حیاتی‌تر شده و می‌رود که روند پویاتری را 

به نسبت قبل از خود بروز دهد.
با وجود آنکه این قاره سهم بسزایی در 
تولید ثروت دارد اما شکنندگی آن به دلیل 
ضعف سیستماتیک تحمیلی غرب موجب 
شده، نگاه‌های دولتمردان غیروابسته و 
مردم به سمتی رود که آنها را نه در یک جبر 
تضمین شده، بلکه با مناسبات سازنده به 
ارتقای جایگاه نیل دهد. به همین جهت، 
آفریقا تاش کرد که با شرق به‌خصوص با 
چین وارد تعامل شود که این امر هراس را 
در کاخ سفید برانگیخت. از این رو، امریکا 
برای کاستن از فضای ایجاد شده و تقویت 

نفوذ خود، استراتژی خود را برپایه تعدیل 
تعامات با آفریقا پایه‌گذاری کرد تا آنجا 
که حتی جو بایدن، رئیس جمهور امریکا 
از راهبرد »شراکت آفریقا- امریکا« به عنوان 
رویکرد جدید ایالات متحده رونمایی کرد.

 
بلوک‌های قدرت تهدیدی برای غرب و 

سناریوهای پیش رو
آنچه  در سطح کلان در آفریقا در حال وقوع 
است گذر از نظم سنتی سلطه و استعمار 
کهن غرب است‌. آنها به هر طریق تلاش 
دارند که خود را به عنوان یک تصمیم گیرنده 
مستقل در سیستم مدیریت جهانی ابراز 
کنند و آنچه  به نام کودتا در حال جریان 
است، بخشی از این تلاش‌هاست. کودتا 
شاید ظاهراً به لحاظ نوع برخورد نظامی، 
واژه‌ای به کار رفته بر این کنش‌ها باشد، اما 
در اصل رفتاری است که بر پایه آزادی‌خواهی 
برای عزل دولت‌ها و حکومت‌های وابسته 
صورت گرفته است. بنابراین، ‌این دست 
اقدامات نظامی را می‌توان اعتراضی علیه 
استعمار و تلاشی برای بازگرداندن استقلال 
این کشورها ارزیابی کرد. آنچه  کشورهای 
صاحب نفوذ غربی چون فرانسه را اکنون و 
بویژه با توجه به استقبال مردمی از چنین 
کودتاهایی نگران کرده، تنها کوتاه شدن 
دست نیست، بلکه اثرات مستقیمی است 
که دومینو کودتاها بر نگاه جوامع دیگر 

آفریقایی گذاشته و انگیزه را در آنها 
شکل خواهد داد. کشور فرانسه یکی 
از قدرت‌های استعماری غربی است 
که هنوز و پس از چند قرن استعمار 
قاره سیاه بر بخش‌های مختلفی 
تسلط دارد و بر همین مبنا، از هر 
وسیله‌ای برای دخالت در امور داخلی 
این کشورها و حتی مداخله نظامی 

استفاده می‌کند.
اولین اثر این کودتاها این است که 
عملکرد دولت‌های استعماری درگیر 
در کودتا، نیات آنها را عریان‌تر از 
قبل کرده و از این رو به‌ روشنگری 
بیشتر نزد افکار عمومی آفریقا منجر 
خواهد شد. دوم آنکه حمایت‌های 
دیگر کشورها بویژه در زمینه نظامی 
از کودتای اعمال شده، نشان از این 
واقعیت دارد که رشد فزاینده کودتا 
موجب تشکیل بلوک‌های قدرتمند 
ضد غربی در آفریقا خواهد شد 
که همزمان با روند توسعه کودتا، 
‌می تواند تهدید بسیار جدی برای 
غرب شود؛ بویژه که بیم آن می‌رود 
که با انسداد نفوذ آنها، ‌مسیر نفوذ 

کشورهای رقیب تسهیل شود.
غرب با شعار دموکراسی سازی، 
تلاش کرد دولت‌های دست نشانده 
خود را مشروعیت داده و در این 
چهارچوب نفوذ فزاینده خود را تعمیق 
بخشد. اما آنچه مشخص است، 
راهبرد غرب مبتنی بر این ایده در 
افکار عمومی با شکست مواجهه 
شده است و این راهکار نیز، کارایی 
سابق را ندارد. این دوره که آن را 
می‌توان دوره‌ گذار از دموکراسی نامید 
برای کشورهای مداخله گری چون 
فرانسه گران تمام شده و بی‌شک 

به تغییر راهبرد آنها خواهد انجامید.
دنبال  اکنون  که  سناریوهایی   
می‌شود، مداخله نظامی در آستین 
اکوواس است که اکنون اهتمام 
جدی بر این امر داشته‌اند. چرا 
که اکنون کشوری چون فرانسه 
علی رغم دارا بودن هزاران نیروی 
نظامی در نیجر، اما به لحاظ تغییر 
راهبرد نمی‌تواند به طور مستقیم 
مداخله نظامی کند و از این رو، با 
پشتیبانی از مداخلات نظامی به طور 
غیر مستقیم، ‌راهکار خود را عملی 
می‌کند. اما مشکل اینجاست که 
حمایت نظامی دیگر کشورها چون 
گینه و بورکینافاسو از نیجر می‌تواند 
جنگی را به راه بیندازد که ابعاد و 
اثرات آن غیر قابل پیش‌بینی است 
و می‌تواند نتایج زیانباری را برای 
غرب به بار آورد. بویژه که ممکن 
است حتی این دست مناقشات، 
کودتاهای دیگری را در این میان 
رقم بزند و بازیگران رقیبی هم در 
آن نقش آفرینی کنند و در نهایت به 
جنگ نیابتی منجر شود؛ بویژه که 
جنگ اوکراین به یک فرسایش ناتمام 
مبدل شده و غرب اکنون در باتلاق آن 

گرفتار است.
چون  کشورها  برخی  طرفی  از 
ایالات‌متحده تاش می‌کنند که 
در برهه زمانی فشرده خأ تثبیت 
حکومت، مسیر کودتا را در پلن خود 
قرار دهند. چندی پیش رسانه‌های 
امریکایی تاش کردند که با استناد 
به سوابق افراد کلیدی کودتای نیجر 
که دوران آموزشی خود را در امریکا 
سپری کردند، رویه ضد استعماری 

آنها را با تردید مواجه سازد.
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